Concessum ut petitur in praesentia Domini nostri Papae. 
B. Card. Tranensis. Et cum absolutione a censuris ad effectum etc., 
et de exemptione, liberatione, constitutione, volúntate, decreto, 
declaratione, concessione, indulto, remissione, donatione, inhibi- 
tione, derogatione et aliis praemissis, quae bic pro singillatim et 
ad partem, repetitis habeantur, latissime extendendis etc. etiam in 
forma gratiosa et ex certa scientia, etiam si videbitur, cum oppor- 
tuna deputatione executorum qui assistant etc., cum facúltate 
citandi etiam per edictum etc. et inhibendi etiam sub censuris et 
poenis ecclesiasticis ac etiam pecuniariis, aggravandi etc., contra
dictores etc. compescendo etc. invocato etc. auxilio brachii saecu- 
laris. Et cum derogatione constitutionum de una et duabus dietis, 
non tamen de tribus latissime extendenda. E t quod praemissorum 
omnium et singulorum etiam qualibet invocatione nominum, 
cognominum, nuncupationum aliorumque circa praemissa quo-

3tiT
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modolibet exprimendorum maior et verior specificatio etexpressio 
fieri possit in litteris per breve nostrum, si videbitur, expediendis, 
seu, si videbitur, praesentium sola signatura sufficiat et ubi(|ue 
fidem faciat, regula contraria non obstante. Et pro usu domus et 
ministrorum actu deservientium ipsi domui, occasione dictae 
domus dumtaxat.

Datum Romae apud sanctum Petrum tertio idus februarii anno 
primo.

(C o p ie . C od. B a rb . la t. 1 5 0 2 ,  1 5 4 - 1 5 8 ;  1 5 0 3 ,  6 8 - 7 1 .  B ib lio -  
tnecjue  V a tic a n e .)

55. —  Bernardo N avagero a Ve n ise .

1556, février 15, lióme.

... Entrando a dirmi che li Pontifici passatti et questi ultimi 
havevano cosí abbassata la grandezza di questa Santa Sede che di 
essi non si tenea eolito alcuno, et che per la veritá a farsi stimar 
bezogna viver di modo che non possi esser locco ad alcuna vera 
oppositione; et che questo non abbasta va; che bizognava ancho 
saper delle cose assai, et non se dar in preda delli ministri et 
creder ad ogniuno; et finalmente esser talle che nissun prossumi 
o ardiscbi di poterci ingannar, haver animo grande, non temer 
sorte alcuna di pei’icollo, stimar la vita quanto si debe stimar et 
rúente piu, non voller prencipi per compagni, perche sono infe- 
fiori, et con non farssi parciale con alcuno, tenendo sempre tutti 
in suspetto et ti more.

Al che havendo detto io che tutte queste et molte altre singular 
qualitá si ritrovavano in S. San'1, risservata per la providentia di 
Dio in questi cosí importanti tempi a grado cosí eccelso et hono- 
rato, fenisse dicendo : Dio voglia, magnifico ambasciator, che 
siamo tali quali voi, per 1’ amor che ci portiate, credete che 
siamo; soggiongendomi : Siamo tutti hora intenti a questa ri- 
forma, perche qui sta il tutto, né maggior accressimento alia Sede 
Apostolicba si puó lar di reputatione che peí- questa via; né ce ne 
impedirano li tradimenti et iniquitá di questi imperiali, che seo- 
primo ogni giorno, alli quali rimediamo al meglio che potemo, et 
si sforciamo che non ne trovino imparati nc disarmati. Si lia pro- 
veduto allí locbi importanti dello stato et si va provedendo ancho 
a questa cittá : staremo a veder quel che farano et dove tende- 
rano; et non ci coglierano al improviso. Sono tristi, magnifico 
ambasciator, et per tante operationi loro fatte in Itallia sanno 
d esser in odio d ogni uno. Gome sono, temono tutti, perche 
conoscono haver chauxa. In somma, non bisogna fidarsi...